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گرمای جنگ اوکراین در یوگسلاوی سابق احساس می شود

امکان بازگشت جنگ بین کوزوو و صربستان
خبرگزاری الجزیره در گزارشی درباره تنش های 
حوزه بالکان نوشــته که اگر چه به تازگی از تشدید 
تنش هــا و درگیری هــا در منطقــه بالــکان غربی 
جلوگیری شده است، اما احتمال شعله ور شدن آتش 
جنگ بین کوزوو و صربستان در آینده نزدیک هنوز 

و هم چنان بالاست.
اواخر ماه گذشته شــبه نظامیان مسلح صرب به 
یک گشــت پلیس در نزدیکی روســتای بانشکا در 
بخش شمالی کوزوو حمله کرد و یک افسر پلیس را 
کشــتند. این مردان مسلح پس از آن هم فرار کردند 
و خودشــان را به یک صومعــه در حوالی مرز کوزوو 
و صربستان رســاندند و آن جا هم با نیروهای پلیس 
درگیر شــدند. در این میان سه نفر از مردان مسلح 
صرب کشــته شدند و بقیه هم یا دستگیر شدند و یا 
این که موفق شدند از این مهلکه فرار کنند. این یکی 
از بدترین اپیزودهای خشونت در این کشور از پایان 

جنگ کوزوو در سال 1999 به این سو بود.
پس از این حادثه، بلگراد و پریســتینا شــروع به 
سرزنش یکدیگر کردند. الکساندر ووچیچ رئیس جمهور 
صربستان گفت که وحشت آفرینی دولت کوزوو باعث 
شده اقلیت صرب ها در شمال این کشور به سمت و 
ســوی یک شورش یا قیام سوق یابند. آلبین کورتی 
نخست وزیر کوزوو هم صربستان را به حمایت مالی و 
لجستیکی از گروه های »سازمان یافته جرم و جنایت« 
متهم کرد که به کشورش حمله می کنند. این ادعایی 
اســت که در ماه های اخیر بلگراد آن را بارها و بارها 

رد کرده است.
در آخرین روز ماه سپتامبر، جان کربی سخنگوی 
کاخ ســفید گفت که صربستان دســت به تجمیع 
بی سابقه شمار زیادی از نیروهای نظامی در مرز کوزوو 
زده اســت. این یعنی در شرایطی که بیش از 4500 
تن از ســربازان ناتو- برای پیگیری ماموریت حفظ 
صلح- در کوزوو مستقرند، خطر جنگ واقعی است و 
به عبارت بهتر در چنین شرایطی هم احتمال افزایش 
خطر رویارویی نظامی صربستان با غرب وجود دارد 
و هم ممکن است شاهد درگیری این کشور با کوزوو 
باشــیم. با این حال خوشبختانه تنش های فیمابین 
تشدید نشدند و ووچیچ هم بعد از یک تماس تلفنی 
با آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا اعلام کرد 
که از برخی نیروهای نظامی صربستان خواسته خود 

را از مناطق مرزی دور کنند.
ایــن حادثه اگــر چه باعث ایجــاد یک درگیری 
مسلحانه نشــد، اما چند واقعیت مهم را آشکار کرد: 
اول این که بلگراد هم چنان موضوع کوزوو را برای دور 
کردن توجهات از مشکلات داخلی خود مورد استفاده 
قرار می دهد؛ دوم این که هر آن احتمال دارد ووچیچ 
کنترل خود بر متحدان صرب خود در شمال کوزوو 
را از دست بدهد؛ و ســوم هم این که شتاب و ریتم 
مذاکرات بین کوزوو و صربســتان از دست رفته که 
این امر خود می تواند منجر به شعله ورتر شدن آتش 

درگیری های طرفین شود.
مشکلات داخلی ووچیچ

در چند ماه گذشــته رئیس جمهور صربســتان و 
کابینه اش- که تحت تسلط حزب مترقی صربستان 
قــرار دارند- با نارضایتی های فزآینده عمومی مواجه 
شده اند. عامل این نارضایتی ها دو تیراندازی جمعی 

در صربستان است که اعتراضات هفتگی ضد دولتی را 
برانگیخت. در این میان خشم عمومی متوجه دستگاه 
امنیتی این کشور و رسانه های وفادار ووچیچ است که 
اولی به رغم این که به قدر عجیبی بزرگ شده، ولی 
در جلوگیری از تیراندازی های دسته جمعی در قلب 
پایتخت صربستان ناتوان بود و دومی هم نوعی کیش 

خشونت بی اساس را پرورش داده است.
معترضان خواستار استعفای مقامات وزارت کشور، 
آژانس اطلاعات امنیتی، نهادهای رگولاتوری رسانه و 
دو شبکه تلویزیونی طرفدار دولت به نام های پینک و 
هپی شده اند. هم چنین درخواست هایی برای برگزاری 
انتخابات زودهنگام نیز مطرح شده است. در این بین 
ســابقه ووچیچ در مواجهه با فشارهای فزاینده نشان 
می دهد که ممکن اســت مردم صربســتان در ماه 
دسامبر شاهد برگزاری انتخابات زودهنگام پارلمانی 
و شوراهای محلی باشند. حادثه ای که در کوزوو روی 
داد، از این جهت که حواس ها را از مشکلات داخلی 
پرت کرد، برای رئیس جمهور اتفاقی خوش آیند بود. 
تغییر موضوع گفتگوهای داخلی به وضعیت صرب ها 
در شمال کوزوو را می توان استراتژی بقای سیاسی او 
دانست. در واقع این اولین باری نبود که او از احتمال 
آغاز جنگ برای محافظت از صرب ها استفاده کرد و 

به احتمال زیاد آخرین بار نیز نخواهد بود.
رویارویی با پریســتینا در واقع در صربستان یک 
سرمایه سیاسی محسوب می شود. لفاظی های گانگ-
هو در رســانه های ملی گرای صربستان، این کشور را 
برای حمله و باز پس گیری کوزوو تحت فشــار قرار 
داده اســت. بخشی از جامعه صربســتان از این ایده 
لذت می برند، به خصــوص که از نظر این عده غرب 
در حال افول اســت و این در حالی است که بلگراد 
– ظاهراً – از حمایت ابرقدرت هایی مانند روســیه و 

چین برخوردار است.
بلگراد در حال از دست دادن کنترل 

نیروهای نیابتی صرب های کوزوو 
اگر چه تشــدید تنش ها می تواند ثروت سیاسی 
ووچیچ را در جبهه داخلی بهبود بخشیده باشد، ولی 
با این حال تسلط او بر سیاست منطقه تحت تسلط 
صرب ها در شمال کوزوو ممکن است در خطر باشد.

در واقع رئیس جمهور صربســتان کــه در طول 
سال های متمادی موفق شده کنترل رهبری محلی 
را که گفته می شود با قاچاق و جنایات سازمان یافته 
مرتبط اســت، در دســت بگیرد، در آستانه از دست 

دادن این کنترل است.
اگر این درست باشد، به این معنی خواهد بود که 

ووچیچ قادر به کنترل متحدان خود در میدان نیست، 
که البته این می تواند سیاست اتحادیه اروپا مبنی بر 
اتکا و اعتماد به رئیس جمهور صربستان برای کنترل 

اوضاع در کوزوو را زیر سوال ببرد.
در هر صورت، صدمه بزرگی به شهرت بلگراد وارد 
شده است. می توان تصور کرد که روابط بین ووچیچ 
و شبه نظامیان صرب، رهبران و گروه های ملی گرای 
شمال کوزوو دشوارتر می شود. طبق بدترین سناریوی 
ممکن، این موضوع می تواند منجر به اقدامات غیرقابل 
پیش بینی بیشتری از سوی رهبری صرب های کوزوو 

شود.
چشم انداز تاریک مذاکرات

بعــد از تمام این هیاهوها که برای مصرف داخلی 
صورت گرفت، ووچیچ که در شــرایطی دشــوار قرار 
گرفته بود، مجبور شــد تنش های موجود را کاهش 
دهد. درگیری مسلحانه بانیشکا باعث شد او تبدیل به 
مردی شود که تلاش های غرب برای یافتن راه حلی 
برای مناقشه صربستان با کوزوو را مختل کرده است. 
این می تواند خبر بدی برای او باشد، زیرا اگر غرب به 
این نتیجه برسد که ووچیچ بیشتر یک مشکل است 
نــه یک راه حل، آن وقت دلیلی وجود ندارد که غرب 
از تک روی های او در دیگر موضوعات کلیدی از قبیل 
بی میلی صربستان برای پیوستن به تحریم های غرب 

علیه روسیه، چشم پوشی کند.
پیش از این، اتحادیه اروپا و ایالات متحده آمریکا 
کورتی را بــه غیر قابل انعطاف بودن و خرابکاری در 
مذاکرات موسوم به عادی ســازی به رهبری جوزپ 
بورل- نماینده عالی اتحادیه اروپا در سیاست خارجی 
و امنیت- متهم می کردند. بروکسل در این راستا حتی 
یک ســری تحریم های اقتصادی نیز علیه پریشتینا 
اعمال کرد. حالا ولی صربستان به عنوان طرف مقصر 
شناخته می شود. این وضعیت، تلاش های غرب برای 
حل مسئله کوزوو را پیچیده تر می کند. این یک طرح 
روشن است و از سال 2013 نیز چنین بوده است: به 
رسمیت شناختن استقلال کوزوو توسط صربستان در 

ازای خودمختاری اقلیت صرب های کوزوو.
برای خروج از بن بســت، اتحادیــه اروپا و ایالات 
متحده احتمالا بایــد تلاش های دیپلماتیک خود را 
برای دستیابی به مصالحه دو چندان کنند. اما از نظر 
ظاهــری، راه های رو به جلو به همان اندازه درگیری، 
دلهره آور خواهند بود. در این میان واضح اســت که 
تنش های بیشتری در این مسیر وجود خواهد داشت 
و هیچ بعید نیســت که شاهد شــعله ور شدن آتش 

درگیری های دیگری نیز خواهیم بود.

گزارش روز
پیام های یک قرارداد 27 ساله

طوفان الاقصی نتیجه قساوت اسرائیل

خبرگزاری فرانســه اعلام کرد: »قطر دو قرارداد 
برای صادرات گاز به فرانسه امضا کرد.«

 این خبرگزاری در توضیحات بیشتر که حاوی 
اطلاعات مهمی است نوشته است: »شرکت دولتی 
»انرژی قطر« در بیانیهای اعــلام کرد، دو قرارداد 
برای صادرات گاز به فرانسه به مدت 27 سال امضا 
شد. این قراردادها از سال 2026 شروع می شوند و 
شــامل گاز طبیعی مایع شده )ال ان جی( خواهند 
بود.« اما نکته مهمتر گزارش خبرگزاری فرانســه 
اینجاســت: »قطر بــرای صادرات گاز به فرانســه 
از منابــع گازی میدان »شــمال / پارس جنوبی« 
استفاده می کند. بزرگترین میدان گازی جهان میان 
ایران و قطر مشترک است. این میدان از سوی ایران 
»پارس جنوبی« و از ســوی قطر »شمال« نامیده 
می شود. میدان در خلیج فارس و در دو سوی خط 

مرزی دو کشور قرار دارد.«
قصد دارم براساس واقع بینی چند نکته در مورد 

این خبر ذکر کنم که شاید جالب باشد:
-اولین نکته این خبر مدت زمان اســتمرار این 
قرارداد اســت . قطر و فرانسه یک قرارداد 27 ساله 
منعقد کرده اند که نشــان دهنده میزان اعتماد دو 
کشــور به یکدیگر است . البته یک سوی این ماجرا 
یعنی اعتماد فرانسه به قطر مهمتر قلمداد می شود . 
قطر کشــوری کوچک در حاشــیه خلیج فارس و 
خاورمیانه پرآشوب است اما در عین حال این کشور 
از نظر سیاســی با ثبات و از نظر اقتصادی توسعه 
یافته است. کشــور قطر در طول سال های گذشته 
اگر هم دچار چالش سیاسی شده توانسته آن را به 
بهترین نحو مدیریت کند تا روند توسعه اش درگیر 

خلل و سکته نشود .
 این کشــور چندی پیش با عربستان سعودی 
دچار چالش سیاسی شــد و ریاض تحریم هایی را 
علیه این کشور اجرا کرد ولی اقتصاد آن کوچکترین 
صدمــه ای ندید. زیــرا قطر یک بازیگــر اقتصادی 

مهــم در دنیا تلقی می شــود که در هر کشــوری 
ســرمایه گذاری کرده و عملا غیرقابل تحریم است . 
بنابراین چنین کشــوری با چنین مشخصاتی برای 
انعقــاد قراردادهای اقتصادی بلنــد مدت بهترین 
گزینه تلقی می شــود . بســان قانون بازار . در بازار 
تاجرهای خوش ســابقه حتی حرف شان هم سند 

است چه رسد به اینکه با آنان قراردادی بنویسید.
-نکتــه مهم دیگر خبر مذکور آنجاســت که ما 
میدانی مشترک با قطر یعنی پارس جنوبی داریم . 
اما ما کجا و قطری ها کجا . سال هاســت قطر سهم 
بیشــتری از ما از این میــدان می برد و ما علی رغم 
تلاش های داخلی نتوانســته ایم اقدامــی را انجام 
دهیم . متهم اصلی هم تحریم هاســت . در کشــور 
تحریــم زده ما هیچ کمپانــی مهم و برندی تمایل 
به سرمایه گذاری ندارد و به همین دلیل همواره از 

قطری ها عقب هستیم . 
تصور کنید اگر تحریمی در کار نبود و شــرایط 
سیاست خارجی ما متفاوت بود؛ آیا فرانسه باز هم 

ایران را به قطر ترجیح می داد؟!

 هر دولت یا حکومتــی امکان دارد در مقاطعی 
خلاف هایی مرتکب شــود ولی در یک زمان با یک 
اتفاق غیر مترقبه به خودش می آید، متوجه اشتباه 
می شــود و تصمیم می گیرد از راه اشتباه بر گردد و 
دیگر تکرار نکند . اگر متنبه نشود و خلافش را تکرار 
کند در درجه نخست به خودش خیانت کرده و در 

مرحله بعدی در حق جامعه جنایت مرتکب شده .
رژیم صهیونیستی به زور قدرت نظامی و حمایت 
آمریکا و کشورهای اروپایی 75 سال بیشترین خلاف 
را در حق مردم فلسطین انجام داد و از هر جنایتی 

در توانش بود کوتاهی نکرد.
اکنــون بعــد از حادثه 15 مهــر 1402 انتظار 
می رفت  اســرائیل به خودش بیایــد و در عملکرد 
گذشته اش بازنگری کند تصمیم بگیرد جنایاتی که 
چنــد دهه اخیر اعمال کــرده را تکرار نکند و حق 

فلسطینیان را به آن ها بدهد .
متاســفانه بــه خاطر خبــث طینتــی که در 

صهیونیسم ها نهادینه شده علاوه بر این که از حادثه 
15 مهر متنبه نشدند به همان راه جنایتکارانه اشان 
ادامه دادند؛ همان کارهایی را می کنند که همیشه 
انجام می دادند و با شدت و قساوت هر چه بیشتر به 
کشتار مردم عادی و بی گناه فلسطینی می پردازند 
چند روز اســت آب و برق و غــذا و دارو را به روی 
فلســطینیان قطع کردند تا جائیکه صدای دبیرکل 
سازمان ملل متحد و صاحبان وجدان های بیدار در 
سراسر جهان بلند شد و مردم در شهرهای مختلف 
دنیا با تظاهرات تنفر خود را از عملکرد  اسرائیل اعلام 
می کنند و آن را برخلاف معیارهای انسانی و حقوق 

بشری می دانند .
اگر رژیم صهیونیســتی به یک روز بمباران غزه 
جهت تنبیه حماس بسنده می کرد بعد با وساطت 
دولتمردانی که با هر دو طرف  اسرائیلی و فلسطینی 
در ارتباطنــد نظیر اردوغــان  رئیس جمهور ترکیه 
یا السیســی  رئیس جمهور مصــر آتش بس و ترک 
مخاصمه اعلام می کرد در پی آن، از فلســطینیان 
بــه مذاکره برای تبادل اســرا و رفع محاصره ای که 
چند سال است تحمیل کرده دعوت می کرد به نفع 

خودش بود.

دولتمردان قســی القلب  اســرائیلی اگر اندکی 
روحیه خشــونت طلبی را کنار می گذاشتند جهان 
شــاهد وقوع جنایاتی از آنچه که اکنون در غزه در 

حال رخ دادن است نبود .
سیاستمداران و نظامیان  اسرائیل و حامیان جنگ 
طلب آمریکایی و غربی آنها باید بدانند خشونت آنها 
طی چند دهه اخیر ســبب شــد تا 15 مهر بوجود 
بیاید مطمئنا خشــونت امروز آنها دیــر یا زود 15 
مهرهای دیگر خلق خواهد کرد از زنجیره خشونت 
هیچ دســتاوردی که به نفع صلح جهانی و امنیت 

بین المللی باشد حاصل نخواهد شد.
در ابتدای تشــکیل رژیم صهیونیستی سازمان 
آزادیبخش فلسطین »سافpLO« وجود نداشت. 
از عملکرد  اسرائیل ، ساف تشکیل شد. رهبران ساف 
به قرارداد اســلو بسنده کردند؛  اسرائیل اجرا نکرد و 
به بهانه های واهی طفره رفت که منجر به تشــکیل 
گروه هایی نظیر حماس و جهاد اسلامی و حزب الله 
شــد . بالفرض امروز  اســرائیلی ها با خشونت موفق 
شــوند گروه های بالا را تضعیــف کنند یا به ادعای 
خودشــان نابود کنند؟! یقینــا در آینده گروه های 

تندتر جایگزین خواهند شد.

یادداشت

یادداشت

 محمدجواد پهلوان

سیف الرضا شهابی
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چرا با ترمیم دستمزد مخالفت می شود؟

دستمزد ۹ میلیونی در سبد معیشت ۲۲ میلیون تومانی
تبعات خطرناک 

پایان زمان در غزه

صدور حکم پرونده نفتکش 
غول پیکر آریانا

درد و رنج 
در غزه
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»حسین امیرعبداللهیان« در یک گفت  وگوی تلویزیونی درخصوص تحولات غزه 
و سرزمین های اشغالی اظهار داشت: در سفری که به منطقه داشتم و دیداری که 
با رهبران مقاومت انجام شــد آنها یک توجه داشتند که اگر راهکارهای سیاسی 
به نتیجه برســد فرصتی برای این کار در نظر خواهند گرفت اما در صورت تداوم 
جنایات جنگی رژیم اسرائیل علیه غیرنظامیان هر اقدامی متصور است. وی گفت: 

در گفت وگو با برخی...

رئیس کل دادگستری هرمزگان از صدور حکم پرونده قاچاق سازمان یافته سوخت 
موسوم به آریانا خبر داد . مجتبی قهرمانی رئیس کل دادگستری استان هرمزگان 
در تشریح آخرین جزئیات پرونده قاچاق سازمان یافته سوخت موسوم به آریانا از 
صدور حکم محکومیت برای متهمین این پرونده خبر داد . رئیس کل دادگستری 
هرمزگان در این خصوص اظهار داشــت: در ادامه رونــد مبارزه بی امان با قاچاق 

سوخت در استان هرمزگان...

گروه بین الملل: روزنامه گاردین در گزارشــی با اشــاره بــه وضعیت بحرانی در 
بیمارستان »دارالشفا« غزه، تاکید کرد: هنگامی که توپخانه رژیم اسرائیل از آسمان 
و دریا، غزه را مورد هدف قرار داده، تمام ساختمان های این شهر ویران شده است 
و بسیاری از مردم غزه همچون گذشته به بیمارستان گریختند. در اثر بمباران های 
مناطق مســکونی، درمانی و مساجد غزه و کرانه باختری که از شنبه گذشته )15 

مهر ماه( آغاز شده تا...

علامت مثبت از درون هسته تورم ساز 

کاهش سرعت رشد پایه  پولی
 و نقدینگی
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